

Số: 510/BC-UBND

Krông Pa, ngày 28 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo;
công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023
và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024**
(Báo cáo trình kỳ họp cuối năm- HĐND huyện khóa XII)

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, sự giám sát chặt chẽ của HĐND huyện và sự nỗ lực thực hiện nhiệm vụ của các cấp, các ngành. Năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung thực công tác giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, đồng thời tăng cường công tác phòng ngừa gắn với việc đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Kết quả đạt được như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2023

1. Công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư

- Tiếp nhận đơn: Các cấp, các ngành đã tiếp nhận **106** đơn kiến nghị (12 đơn kỳ trước chuyển sang¹, 94 đơn tiếp nhận trong kỳ). Trong đó:

+ Không đủ điều kiện xử lý: 0

+ Đủ điều kiện xử lý: 106 đơn (cấp huyện 39 đơn, cấp xã 67 đơn);

- Nội dung đơn: thủ tục cấp GCN QSDĐ, cấp GCN sai diện tích, sai vị trí, sai đối tượng, tranh chấp đất đai...; tháo dỡ công trình trái phép; công tác giải quyết chế độ chính sách cho cán bộ nghỉ hưu; công tác bồi thường thiệt hại của công ty Thủy điện Hoàng Anh Tô Na...

* Xử lý đơn:

+ Đơn cấp huyện tiếp nhận: **39 đơn** (giảm 29 đơn so với cùng kỳ); trong đó: đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 20 đơn, giảm 09 đơn so với cùng kỳ; đơn không thuộc thẩm quyền, chuyển cơ quan chức năng giải quyết: 19 đơn.

+ Đơn cấp xã tiếp nhận: **67 đơn** (giảm 32 đơn so với cùng kỳ); trong đó: đơn thuộc thẩm quyền 61 đơn; đơn không thuộc thẩm quyền chuyển cơ quan chức năng giải quyết: 6 đơn.

* **Kết quả giải quyết đơn thư:**

- Cấp huyện: Thuộc thẩm quyền 20 đơn.

+ Đã giải quyết: 15/20 đơn, đạt 75%; đang giải quyết: 05 đơn, chiếm 25%.

- Cấp xã: Thuộc thẩm quyền 61 đơn.

+ Đã giải quyết 55/61 đơn, đạt 90%; đang giải quyết 06 đơn, chiếm 10%.

2. Công tác phòng, chống tham nhũng

a. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng:

¹ Cấp huyện: 06 đơn; cấp xã 06 đơn

Thực hiện Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh Gia Lai về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 03/02/2023 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn huyện. Trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiến hành xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch của đơn vị mình. Đến nay các đơn vị đã nghiêm túc xây dựng kế hoạch.

Thực hiện văn bản số 187/TTr-PCTN ngày 19/4/2023 của Thanh tra tỉnh Gia Lai về việc hướng dẫn thực hiện đánh giá công tác PCTN năm 2022 theo Bộ Chỉ số của Thanh tra Chính phủ. Ngày 12/5/2023 UBND huyện có Báo cáo số 165/BC-UBND về việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022.

** Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN:*

Để triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, UBND đã kịp thời ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND, ngày 11/01/2023 của UBND huyện về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Krông Pa năm 2023; Kế hoạch số 01/KH-HĐPHBGDPL ngày 23/02/2023 kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện năm 2023. Trên cơ sở Kế hoạch ban hành, các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền 70 cuộc với 3.500 lượt người tham dự; UBND các xã, thị trấn đã phối hợp tổ chức triển khai tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân dưới hình thức họp dân được 109 buổi tại 77 thôn, buôn, tổ dân phố với 9.115 lượt người tham dự; kết hợp tuyên truyền nội dung các văn bản luật như: Luật đất đai; Luật hôn nhân gia đình; Luật phòng, chống tham nhũng; hỏi đáp về phòng, chống tham nhũng; Tổng kinh phí hoạt động công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật là 59.520.000 đồng². Các xã, thị trấn thực hiện 98 lần phát sóng chương trình phổ biến giáo dục pháp luật trên đài truyền thanh xã. Cấp phát 1.129 tờ gấp “*Tìm hiểu quy định về công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị để phòng ngừa tham nhũng*” năm 2023.

Phòng Tư pháp phối hợp với Trung tâm văn hóa-thông tin và thể thao huyện biên soạn tài liệu, tổ chức tuyên truyền pháp luật trên Đài truyền thanh huyện và hệ thống loa truyền thanh các xã với thời lượng 15 phút/lần (phát sóng 02 lần/tuần), Phát 27 tin, phóng sự; nội dung liên quan đến tuyên truyền về phòng chống tham nhũng, lãng phí; khiếu nại tố cáo, tiếp dân và lồng ghép các chính sách pháp luật mới có liên quan trực tiếp đến người dân, trong năm 2023 thực hiện được 72 lần phát sóng.

b. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:

- Thực hiện việc công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị:

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành các văn bản nhằm thực hiện việc công khai minh bạch trong các hoạt động như: Công khai minh bạch trong đầu tư công; Công bố công khai số liệu dự toán³ ngân sách năm 2023; công khai số liệu quyết toán⁴ ngân sách năm 2021; Công khai các qui trình thủ tục hành

² Cấp huyện: 20.000.000đ, cấp xã: 39.520.000đ

³ Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 24/02/2023;

⁴ Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 19/01/2023

chính một cửa, một cửa liên thông. Đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện công khai minh bạch tại đơn vị như: Công khai hoạt động tài chính ngân sách; qui trình, thủ tục giải quyết TTHC, công việc cho cá nhân, tổ chức; công khai các khoản thu phí, lệ phí... Đến nay các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã triển khai thực hiện nghiêm túc.

- Về xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật:

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ, quy định các mức chi cụ thể, quản lý mua sắm, sử dụng trang thiết bị làm việc theo đúng quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn của pháp luật. Đến nay các cơ quan, đơn vị đã xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ, góp phần sử dụng kinh phí hiệu quả, tiết kiệm, tăng thu nhập cho cán bộ, công chức trong cơ quan.

- Về thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức:

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên quán triệt về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống đối với cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị để cán bộ, công chức, viên chức thấy rõ quyền và nghĩa vụ của mình trong quá trình thi hành nhiệm vụ, công vụ; thực hiện tốt quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp nhất là khi tiếp xúc với các cơ quan, tổ chức và nhân dân; ngày 10/4/2023 UBND huyện ban hành Quyết định số 104/QĐ-UBND về việc quy chế đánh giá, xếp loại công chức, viên chức cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp và cán bộ, công chức xã, thị trấn; ngày 18/4/2023 ban hành Công văn số 573/UBND-NC về việc thực hiện nội quy, quy chế, chấp hành giờ giấc làm việc của CBCCVC trong các cơ quan, đơn vị; Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 10/8/2023 về việc kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy chế, chấp hành giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với nâng cao năng suất xử lý công việc và trách nhiệm của người đứng đầu năm 2023.

Đến nay cán bộ, công chức, viên chức trong các đơn vị thực hiện đầy đủ nghĩa vụ trong thi hành nhiệm vụ, công vụ; thực hiện tốt văn hóa giao tiếp nơi công sở, ứng xử với nhân dân; không có cán bộ, công chức, viên chức nào vi phạm về đạo đức phải xử lý.

- Về thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức:

Thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng, chống tham nhũng;

Ngày 06/5/2022 UBND huyện ban hành Kế hoạch số 89/KH-UBND về định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2022, ngày 14/12/2022 ban hành Quyết định số 632, 633/QĐ-UBND về việc chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức cấp xã. Kết quả UBND đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 02 công chức cấp xã. Ngày 07/11/2023 ban hành Kế hoạch số 178/KH-UBND định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức⁵ năm 2023. Hiện nay đang triển khai thực hiện.

⁵ Theo kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác Công chức Địa chính-XD&MT cấp xã: 08 người, Công chức Tài chính-Kế toán cấp xã: 08 người.

- Về công khai minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức:

Thực hiện Văn bản số 473/TTr-PCTN ngày 08/11/2022 của Thanh tra tỉnh về việc hướng dẫn triển khai kê khai tài sản thu nhập năm 2022, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 16/11/2022 về việc triển khai công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thuộc UBND huyện và Quyết định số 626/QĐ-UBND ngày 07/12/2022 về việc phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2022.

Tổng số người phải kê khai tài sản, thu nhập là 197 người. Cụ thể:

+ 03 người thuộc diện BTV Tỉnh ủy quản lý thực hiện nộp bản kê khai về UBKT Huyện ủy.

+ 160 người thuộc diện BTV Huyện ủy quản lý thực hiện nộp bản kê khai về UBKT Huyện ủy.

+ 34 người không thuộc 02 trường hợp trên thực hiện nộp bản kê khai về Thanh tra huyện. Theo đó, số người đã kê khai là 34 người. UBND huyện đã bàn giao đầy đủ bản kê khai tài sản của các cá nhân về Thanh tra tỉnh theo quy định. Trong đó:

- *Tổng số người phải kê khai tài sản, thu nhập lần đầu:* 30 người. Số người đã kê khai là 30 người, đạt 100%.

- *Tổng số người phải kê khai tài sản, thu nhập hàng năm:* 01 người. Số người đã kê khai là 01 người, đạt 100%.

- *Tổng số người phải kê khai tài sản thu nhập bổ sung:* 03 người. Số người đã kê khai là 03 người, đạt 100%.

Từ đầu năm 2023 đến nay, Thanh tra huyện đã tiếp nhận 07 bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu đối với 07 công chức mới tuyển dụng.

- Về công tác cải cách hành chính:

Ngày ngày 29/12/2022, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 238/KH-UBND về việc triển khai công tác Cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 06/01/2023 về tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 25/4/2023 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023. Trên cơ sở kế hoạch của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể hóa thực hiện các nhiệm vụ công tác cải cách hành chính tại đơn vị địa phương mình.

- Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị:

Ngày 05/10/2023 UBND huyện ban hành Kế hoạch số 159/KH-UBND về việc tổ chức Ngày hội Chuyển đổi số năm 2023; ngày 02/11/2023 ban hành Kế hoạch số 172/KH-UBND về Chuyển đổi số năm 2023, ngày 29/5/2023 ban hành Kế hoạch số 88/KH-BCĐ kiểm tra, đánh giá mức độ chính quyền điện tử tại các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện năm 2023. Kết quả: Qua kiểm tra các cơ quan, đơn vị đã được kết nối mạng Internet và Mạng truyền số liệu chuyên dùng kết nối mạng WAN tỉnh để tăng cường hệ thống bảo mật cho đường truyền Internet; Công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng trong thời gian qua được quan tâm, chú trọng, cụ thể: Hệ thống tường lửa cho 02 máy chủ đặt tại trụ sở Ủy ban nhân dân huyện, hệ thống tường lửa, trang bị phần mềm diệt virus như: BKAV, KAPERSKY cho các máy tính của cán bộ, công chức, viên chức

của các phòng ban chuyên môn thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Đầu tư 14/14 xã, thị trấn có phòng họp trực tuyến. Tổng kinh phí thực hiện 584.500.000 đồng⁶.

Thực hiện niêm yết, công khai các thủ tục hành chính, hiện đã niêm yết 459 thủ tục hành chính⁷ thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, cấp xã trên cổng thông tin điện tử huyện; triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 1 và mức độ 2: có 140 TTHC; mức độ 3, 4: có 332 TTHC.

Hiện tại 13 phòng, ban thuộc Ủy ban nhân dân huyện đã sử dụng phần mềm ứng dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành, mạng nội bộ (mạng LAN); 14/14 xã, thị trấn sử dụng phần mềm quản lý văn bản điều hành và phần mềm một cửa điện tử để xử lý, giải quyết công việc; 100% cán bộ, công chức sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ. Tỷ lệ văn bản trao đổi trên hệ thống QLVBDH đạt trên 90%.

Cơ quan, đơn vị thực hiện cơ chế một cửa: tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ đối với thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa theo quy định như:

+ 14 đơn vị hành chính cấp xã, thị trấn triển khai thực hiện cơ chế một cửa. Có 02 đơn vị cấp xã (thị trấn Phú Túc và xã Ia Rsum) đưa việc tiếp nhận dịch vụ hành chính công sang Bưu điện thực hiện.

- *Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản:*

Thực hiện Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách nhà nước, đến nay trên địa bàn huyện đã thực hiện trả lương qua tài khoản (đạt 90%). Toàn huyện hiện có 04 trụ ATM (03 tại Thị trấn Phú Túc, 01 tại xã Chư Răm) của Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

c. Về phát hiện và xử lý tham nhũng:

* **Công tác thanh tra:** Đã triển khai 08 cuộc thanh tra⁸ (theo kế hoạch 05 cuộc, đột xuất 03 cuộc). Đã kết thúc 06 cuộc, đang triển khai 02 cuộc⁹.

* **Kết quả thanh tra:** Đã thực hiện 06 kết luận thanh tra. Qua thanh tra phát hiện các sai phạm, thu hồi nộp vào ngân sách Nhà nước số tiền **76.899.000đ** (đã thực hiện 67.786.000đ, đang trong thời gian thực hiện 9.113.000đ); thu nộp vào ngân sách xã số tiền cho thuê đất công ích còn thiếu số tiền: 33.200.000đ (đã thực hiện).

Qua thanh tra đã kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, sử dụng đất, UBND huyện đã chỉ đạo UBND thị trấn Phú Túc, các cơ quan liên quan lập các thủ tục đưa 1.003,8m² đất vào danh mục các thửa

⁶ Thuê bảo trì, bảo dưỡng các hệ thống phần mềm CNTT: 96.000.000đ, Duy trì hoạt động Cổng Thông tin điện tử huyện: 100.000.000đ, Thuê đường truyền Internet, thuê IP tĩnh, đường truyền chuyên dụng: 48.500.000đ, Thuê đường truyền trực tuyến các xã, thị trấn: 100.000.000đ, Thay RAM, ổ cứng, màn phím, màn hình, chuột máy tính: 100.000.000đ, Tuyên truyền, đào tạo và phát triển nguồn nhân lực: 40.000.000đ, Phần mềm diệt virus cho máy chủ và máy tính 12 phòng chuyên môn và 14 UBND các xã, thị trấn: 100.000.000đ.

⁷ Cấp huyện: 285 thủ tục hành chính, cấp xã: 174 thủ tục hành chính

⁸ Thanh tra chuyên đề: 02 cuộc; Thanh tra tài chính ngân sách: 04 cuộc; Thanh tra quản lý, sử dụng đất: 01 cuộc; Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng: 01 cuộc.

⁹ Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại UBND xã Ia Rсай, Ia Rsum, Krông Năng; thanh tra hành chính và quản lý, sử dụng tài chính tại Trường Mẫu giáo xã Chư Drăng.

đất nhỏ hẹp do nhà nước quản lý để giao đất có thu tiền sử dụng đất theo quy định. Buộc tháo dỡ, trả lại hiện trạng đất công ích với tổng diện tích đất¹⁰: 2.723m². Hiện nay UBND các xã, thị trấn đang chỉ đạo tháo dỡ và thực hiện cưỡng chế theo quy định.

Xử lý trách nhiệm: yêu cầu tổ chức kiểm điểm, 02 tập thể và 02 cá nhân; chấn chỉnh rút kinh nghiệm: 06 đơn vị.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng:

+ Qua công tác thanh tra, UBND huyện đã kịp thời chấn chỉnh những sai phạm, tồn tại trong công tác quản lý tài chính ngân sách, quản lý đất đai; đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm túc đối với những cá nhân có sai phạm; góp phần từng bước phòng ngừa, ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng tiêu cực, lãng phí tài sản nhà nước. Qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh tra và hoạt động xử lý sau thanh tra.

+ UBND huyện luôn quan tâm chỉ đạo thường xuyên công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực với nhiều biện pháp và giải pháp thích hợp, cụ thể như: tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng; công khai minh bạch các lĩnh vực quản lý tài chính, mua sắm tài sản công; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và cải cách thủ tục hành chính.

Trong năm các kết luận thanh tra đã được các đơn vị, cá nhân có liên quan chấp hành nghiêm túc; sai phạm về kinh tế, đất đai đã được khắc phục xử lý kịp thời theo quy định.

- Công tác giải quyết đơn thư:

Cấp ủy, chính quyền địa phương có sự quan tâm đúng mực đến công tác giải quyết đơn thư và tổ chức đối thoại với công dân. Xác định đây là một nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước. Việc duy trì chế độ tiếp công dân thường xuyên, định kỳ, đột xuất tại UBND các cấp đã kịp thời tiếp nhận, hướng dẫn, giải quyết các vụ việc phát sinh, góp phần hạn chế đơn thư vượt cấp, ổn định an ninh – chính trị và trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tăng cường chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực nhạy cảm thường có khiếu kiện như: Quản lý sử dụng đất đai; thực hiện chính sách xã hội trong phạm vi thẩm quyền.

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

- Một số xã chưa chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo định kỳ (*tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng*) về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về luật khiếu nại, luật tố cáo, luật PCTN cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân chưa đi sâu vào cuộc sống.

- Năng lực của một số cán bộ công chức cấp xã còn hạn chế dẫn đến việc xác định, phân loại, xử lý đơn còn chậm, chưa chủ động trong việc tham mưu, đề xuất giải quyết đơn.

¹⁰ Xã Chư Gu: 528,3 m², Ia Suom: 892,7 m², Ia Mok: 303,2 m², thị trấn: 998,8 m²,

- Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tập trung trong giai đoạn trước có nhiều sai sót và công tác chỉnh lý Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất khi thu hồi đất chưa được thực hiện nghiêm túc nên kiến nghị về đất đai vẫn còn xảy ra.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024

1. Công tác thanh tra

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch thanh tra năm 2024 đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

- Chỉ đạo triển khai thanh tra đột xuất đối với các cơ quan, đơn vị có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

- Tăng cường đôn đốc, thực hiện theo kết luận thanh tra; đồng thời, giải quyết dứt điểm các nội dung kết luận thanh tra còn tồn đọng.

2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Duy trì ổn định công tác tiếp công dân; kịp thời tiếp nhận, hướng dẫn, chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh.

- Chủ tịch UBND huyện và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tiếp dân vào ngày 15 và ngày 20 hàng tháng.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật khiếu nại, Luật Tố cáo đến với người dân và cán bộ, công chức, viên chức.

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của huyện ủy về giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND và thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị và Kế Hoạch 09-KH/TU ngày 16/2/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 17/02/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Thực hiện nghiêm túc Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí;

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”.

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Thực hiện nghiêm túc Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ “về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị”.

- Tổ chức thực hiện nghiêm Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 và Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng giai đoạn 2023 - 2026 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các Quy định của Đảng và Nhà nước về phòng chống tham nhũng, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp về phòng, ngừa tham nhũng tại cơ quan, đơn vị;

- Tiếp tục tăng cường công tác thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

Trên đây là báo cáo tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024 của UBND huyện trình tại kỳ họp cuối năm – HĐND huyện khóa XII.

Nơi nhận:

- TT huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT-UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hồ Văn Thảo